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Area de Salud de L anzarote

- 7 Zonas Basicas
- 15 Centros Asistenciales

- 1 Hospital General
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Poblacion Adscrita
Tarjetas Sanitarias

AREA DE SALUD DE LANZAROTE Goblerno
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POBLACION ADSCRITA: Numero de personas adscritas a
Tarjeta Sanitaria. Zonas Basicas de salud

2017 2018 2019 2020 2021
Canarias 2.002.465 2.025.697 2.043.877 2.056.774 2.076.088
Lanzarote 139.443 141.731 144.614 146.272 147.510
Arrecife | 46.198 46.795 47.468 47.681 47.080
Arrecife |l 27.653 27.987 28.190 28.134 28.149

485 465 454 464 475
Haria/Mala 3.913 3.997 4.059 4.129 4.226
San Bartolomé/ Tinajo  13.442 13.846 14.393 14.664 14.990
Teguise 14.314 14.738 15.119 15.565 16.175
Tias 14.205 14.584 15.011 15.363 15.816
Yaiza 19.233 19.319 19.920 20.272 20.599
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POBLACION ADSCRITA: Numero de personas adscritas a
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POBLACION ADSCRITA:
Tarjeta Sanitaria.

Piramide Poblacional Canarias - 2021
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" Recursos Materiales y

o TR ¢

A Estructurales Atencion
b "Primaria y Especializada

" Fuente: Instituto Canario de Estadistica (ISTAC) a partir de datos del Instituto Nacional de Estadistica (INE)
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ZBS ZBS ZBS ZBS ZBS ZBS 28BS
Arrecife |  Arrecife Il Tias Yaiza Teguise Mala-Haria S.B__?_:‘rt:;ljc:)me
N° de consultas 32 38 23 13 14 4 8 132
N° de Salas de curas 4 6 3 4 3 2 2 24
N° de salas de urgencias 3 3 3 1 1 4 15
N° de sala de extracciones 2 1 2 2 4 2 2 15
Unidad Bucodental 3 3
Salas de Aerosolterapia 2 2 2 1 2 9
N° de equipos de aerosol terapia 6 3 3 5 5 9 31
Sala de oxigenoterapia 2 2 2 2 8
N° de balas de oxigeno 11 10 11 9 9 5 9 64
Electrocardiografos 3 5 4 4 5 2 3 26
Desfibrilador fijo 2 3 3 1 4 2 3 18
Desfibrilador portatil 3 2 3 1 5 2 1 17
Retinégrafos 1 1 2
Carros de parada 3 3 2 2 4 1 2 17
Electro bisturi 1 1 1 3

de Canarias
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Recursos Materiales y Estructurales Atencién Especializada
Hospital Dr. José Molina Orosa

Camas Instaladas

Camas Funcionales 230 230 243 254 265
Local. Consultas Hospital 63 63 63 63 63
Hospital de Dia 14 14 14 19 19
Paritorios 5 5 5 5 5
Quiréfanos instalados 9 9 9 9 9
Quiréfanos en Funcionamiento 8 8 8 9 9
Salas Tele comandadas 2 2 2 2 2
Salas Electrofisiologia 1 1 1 1 1
Camas U.R.A 4 4 4 4 4
Ecografos 15 15 15 15 15
RMN 1 1 1
Endoscopias 2 2 2 2 2
Broncoscopia 2 2 2 2 2
Prueba de Esfuerzo 1 1 1 1 1
Laser Oftalmicos 1 1 1 1 1
Audiometros 1 1 1 1 1
TAC 1 1 1 2 2
Mamégrafo 1 1 1 1 1
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Recursos Materiales y Estructurales Atencién Especializada Urgencias
Hospital Dr. José Molina Orosa

URGENCIAS:

Camas Camas Camas Cunas
Ano 2021 Boxes Camas Dobles Individuales Pediatricas Pediatricas Sillones Consultas Total
BOX Reanimacion: 1 2 2
BOX de observacion: 12 22 3 1 26
BOX de Consultas: 7 4 4 3 1 12
Box de aerosoles 1 10 10
Boxes individuales
en Unidad de Corta
Estancia 4 4 4
Consultas * 6 6
Total 25 6 26 4 6 2 10 6 60
*Ecografos 1
URGENCIAS:

Camas Camas Camas Cunas
Zona Covid Boxes Camas Dobles Individuales Pediatricas Pediatricas Sillones Total
BOX Zona Covid 8 7 5 12

Total

Goblerno
m de Canarias
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Hospital Insular Lanzarote 2020

Recursos Materiales y Estructurales Atencién Especializada

Camas
Instaladas

Camas
Utilizadas

Planta O - UH Cantou

Planta 0 - UH Larga Estancia
Planta O - UH Residencia
Planta 1 - UH Corta Estancia
Planta 1 - UH Residencia

Suma Total

12

48

23

31

24

138

12

37

23

30

24

125
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. - Recursos Humanos

# Atencion Primaria y

2% . Especializada
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Recursos Humanos Atencion Primaria

2 2 2 2 2

Puesto Directivos

Puestos Sanitarios Médicos 117 132 133 133 133
Puestos Sanitarios Otros 121 143 144 144 149
Puestos de Gestion Y SG 72 78 78 78 81

Total Plantilla Organica 312 355 357 357 365

Ex3 Goblerno
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Recursos Humanos Atencion Especializada (Dr. José Molina Orosa)

3 5 5 5 5

Puesto Directivos

Puestos Sanitarios Médicos 179 226 224 224 235
Puestos Sanitarios Otros 572 588 588 588 641
Puestos de Gestion Y SG 265 331 333 333 350

Total Plantilla Organica 1.019 1.150 1.150 1.150 1.246
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Recursos Humanos Atencion Especializada (Hospital Insular de Lanzarote)

2 2

Puesto Directivos

Puestos Sanitarios Médicos 12 12
Puestos Sanitarios Otros 92 92
Puestos de Gestion Y SG 53 53

Total Plantilla Organica 159 159
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Actividad Atencion Especializada (Dr. José Molina Orosa)

En el ano 2021 se ha llevado a cabo un volumen importante de actividad asistencial, se
contabilizaron 8.895 intervenciones quirurgicas, algunas de ellas de gran complejidad,
consiguiendo una estancia media de 5,99 dias; se realizaron 72.224 pruebas diagndsticas y
terapéuticas, se prestoé atencion a mas de 54.560 personas en Urgencias, se efectuaron 110.739

estudios RX'y 165.798 consultas.

.: Goblerno
E de Canarias




Indicadores Actividad Asistencial Atencion Especializada
Dr. José Molina Orosa

Urgencias

Urgencias atendidas 63.892 62.357 61.208 48.125 54.560
Promedio Diario de Urgencias Atendidas 175,05 170,84 167,73 131,84 149,48
Consultas Externas

Consultas Primeras 45.509 51.068 50.030 43.412 50.223
Consultas Sucesivas 130.603 135.269 134.545 109.455 115.575
Consultas totales 176.112  186.337 184.575 152.867  165.798
indices de Sucesivas /Primeras 2,87 2,65 2,69 2,52 2,3
Intervenciones Quirurgicas

I.Q. Programadas 5.956 6.883 6.653 6.721 7895
1.Q. Urgentes 1.155 1.177 1.340 1.061 1100
T. Intervenciones Quirdrgicas 7111 8.060 7.993 7.782 8995
Partos

Partos 1.254 1.225 1.205 1.151 1.036
Hospitalizacion

Ingresos Programados 2177 2.620 2.524 2.673 2.634
Ingresos Urgentes 6.760 6.783 7.019 5.831 5.944
Ingresos Totales 8.937 9.403 9.543 8.504 8.578
Estancias 60.299 61.709 57.788 50.461 51.395
Porcentaje de ocupacion (%) 71,83% 69,19% 64,95% 54,49% 43,05
Estancia Media 6,78 6,55 6,06 5,93 5,99

Goblerno
E de Canarias
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Indicadores Actividad Asistencial Atencion Especializada
Dr. José Molina Orosa

Urgencias atendidas
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Indicadores Actividad Asistencial Atencion Especializada
Dr. José Molina Orosa
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Indicadores Actividad Asistencial Atencion Especializada
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Indicadores Actividad Asistencial Atencion Especializada
Dr. José Molina Orosa
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Indicadores Actividad Asistencial Atencion Especializada
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Indicadores Actividad Asistencial Atencion Especializada
Dr. José Molina Orosa

Pruebas Especificas 2017-2021

Ecografias Totales 16.908 18.939 17.165 11.643 12.892

Estudios mediante TAC. 5.940 5.877 6.908 6.847 9.394

Estudios Radiolégicos

imples 77.537 79.033 83.479 66.815 82.799
Mamografias 1.177 1.350 1.202 941 2.138
RMN 925 1.994 2.224 3.516
Biopsias 11.764 12.573 12.748 13.782 13.008

itologias 714 657 575 766 788
Hospital de Dia (Sesiones) 10.305 11.661 12.018 11.070 10.603]

Goblerno
E de Canarias
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Indicadores Actividad Asistencial Atencion Especializada
Dr. José Molina Orosa

Pruebas Especificas 2017-2021

Ecografias Totales
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Indicadores Actividad Asistencial Atencion Especializada

Dr. José Molina Orosa

Pruebas Especificas 2017-2021
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Indicadores Actividad Asistencial Atencion Especializada
Dr. José Molina Orosa

Pruebas Especificas 2017-2021
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Indicadores Actividad Asistencial Fisioterapia y Terapia
Ocupacional

Fisioterapia y Terapia Ocupacional 2017-2021

| 2017] 201§ 2019 2020| 2021
Fisioterapia 51.024 57.314 61.676 55.498 71.893
Terapia Ocupacional 2.543 3.103 3.649 3.153 3.458
Fisioterapia Terapia Ocupacional
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Indicadores Actividad Asistencial Atencion Primaria por profesionales

Numero de Consultas Efectuadas

Enero-Diciembre 2017-2021

2017 2018 2019 2020 2021
Medicina 567.366 588.726 625.954 582.261 635.694
Enfermeria 477.801 453.259 440.461 349.241 743.135
Pediatria 123.638 118.285 113.890 94.026 104.978
Matronas 20.790 19.163 18.342 17.848 20.864
Trabajador Social 3.309 4.056 4.567 6.669 8.029
Medicina de Familia Urgencia 95.154 93.304 99.478 85.013 127.184
Enfermeria Urgencia 99.285 99.862 99.837 92.039 125.313
Total Zonas Basicas de Salud 1.387.343 1.376.655 1.402.529 1.227.097 1.765.197

.: Goblerno
E de Canarias
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Indicadores Actividad Asistencial Atencion Primaria por Centro

C.L.
C.L.
C.L.
C.L.
C.L.
C.L.
C.L.
C.L.
C.L.
C.S.
C.S.
C.s.
C.s.
C.s.
C.S.

COSTA TEGUISE
HARIA

LA GRACIOSA
PLAYA BLANCA
PLAYA HONDA
PUERTO DEL CARMEN
TAHICHE

TINAJO

YAIZA

MALA

SAN BARTOLOME
TEGUISE

TIAS

TITERROY
VALTERRA

Numero de Consultas Efectuadas Medicina de Familia

2017
1.808
1.015
412
2.954
3.148
2.309
1.407
1.795
1.042
432
3.169
1.385
3.606
9.067
8.182

2018
1.754
896
370
2.801
3.091
2.321
1.188
1.762
1.092
417
2.982
1.605
3.510
9.249
7.492

2019
1.972
1.089
256
3.131
3.438
2.833
1.308
1.961
1.191
412
3.387
1.816
3.956
10.818
8.367

2020
2.013
1.099

267
2.320
2.980
2.498
1.320
2.125
1.028

395
3.227

1.589
3.530
9.347
8.291

2021
2.506
1.280

497
2.968
3.367
2.806
1.442
2.647
1.519

527
4.277

1.936
3.962

11.034
9.139

Goblerno
E de Canarias
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Indicadores Actividad Asistencial Atencion Primaria por Centro

C.L.
C.L.
C.L.
C.L.
C.L.
C.S.
C.s.
C.S.
C.S.
C.S.

COSTA TEGUISE
PLAYA BLANCA
PLAYA HONDA
PUERTO DEL CARMEN
TINAJO

SAN BARTOLOME
TEGUISE

TIAS

TITERROY

VALTERRA

Numero de Consultas Efectuadas Pediatria

2017
966
826
904
413
427
403
397
823

2.587

1.943

2018
1.002
723
805
422
410
392
349
721
2.442
1.258

2019
997
624
851
435
482
388
319
738

2.233

1.562

2020
481
578
478
498
342
374
227
370

1.573

1.256

2021
1.024
657
797
427
453
672
236
617
2.352
1.592

Goblerno
E de Canarias
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Indicadores Actividad Asistencial Atencién Primaria por Centro

C.L.
C.L.
C.L.
C.L.
C.L.
C.L.
C.L.
C.L.
C.L.
C.S.
C.S.
C.S.
C.S.
C.S.
C.S.

COSTA TEGUISE
HARIA

LA GRACIOSA
PLAYA BLANCA
PLAYA HONDA
PUERTO DEL CARMEN
TAHICHE

TINAJO

YAIZA

MALA

SAN BARTOLOME
TEGUISE

TIAS

TITERROY
VALTERRA

Numero de Consultas Efectuadas Enfermeria

2017
1.697
1.036

286
2.223
2.532
1.944
1.024
1.652

856

335
2.448

1.238
2.628
9.371
6.103

2018
1.588
893
321
2.122
2.176
1.806
754
1.522
862
307
2.754
1.522
2.421
8.206
5.801

2019
1.605
892
207
1.991
2.338
1.772
727
1.782
781
280
2.889
1.684
2.512
8.987
5.189

2020
1.016
585
202
1.454
1.163
1.142
514
1.311
516
196
2.464
932
1.572
4.576
4.768

2021
2.715
649
394
3.720
2.270
1.372
844
3.258
1.569
1.299
4.942
2.716
5.622
10.960
8.251

Goblerno
E de Canarias
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Indicadores Actividad Asistencial Atencion Primaria nimero de consultas
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i6n del Presupuesto 2020-2021

n

Sy Ejecucion del Presupuesto
o Gerencia 2020-2021
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Ejecucionde

CAPITULO I: Gastos de Personal

uesto

Total Presupuesto

20-2021

Hospital DIMO
Hospital Insular
Atencién Especializada

2020
91.407.428,08 €
11.976.989,99 €

103.384.418,07 €

2021
102.461.302,37 €
12.888.859,31 €
115.350.161,68 €

Atencioén Primaria 32.817.552,59 € 38.574.448,72 €
Formacién Pers. Sanit. (MIR) 1.087.603,37 € 1.999.198,55 €
Total 137.289.574,03 € 155.923.808,95 €
CAPITULO II: Bienes corrientes

2020 2021
Hospital Dr. José DJMO 39.431.420,73 € 42.546.802,85 €
Atencion Primaria 5.667.905,00 € 5.487.740,09 €
Formacién Pers. Sanit. (MIR)
Total 45.099.325,73 € 48.034.542,94 €
CAPITULO VI: Inversiones

2020 2021

Hospital DIMO
Hospital Insular

Atencién Primaria

Formacién Pers. Sanit. (MIR)
Total

1.636.205,25 €

1.636.205,25 €

1.195.879,20 €|

1.195.879,20 €

Total Gerencia

Capitulo I: Gastos de Personal

Capitulo II: Bienes corrientes

Capitulo VI: Inversiones
Total

2019

137.289.574,03 €

45.099.325,73 €

1.636.205,25 €
184.025.105,01 €

2020

155.923.808,95 €

48.034.542,94 €

1.195.879,20 €
205.154.231,09 €

Goblerno
E de Canarias



EjecuciongerPrestpueaTs 2020-2021

Total presupuesto 2021

1.195.879 €

155.923.809 €

M Capitulo I: Gastos de Personal

M Capitulo II: Bienes corrientes

m Capitulo VI: Inversiones

de Canarias
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Indicadores de Ac d Hospital Insular

2021

‘ Ingresos y Altas Hospitalarias

2020 2021
Estancia Media Servicios 79,15 70,16
Estancia Media Censal Hospital 79,15 70,16
Estancias censales 34.349 31.363
Ingresos Hospitalarios 433 447
Ingresos programados 39 40
Ingresos urgentes 394 407
Presién de urgencias 90,99 0,9105145
Altas Hospitalarias 444 449
Altas éxitos 141 128
Altas a otros centros 12 25
Altas voluntarias 1 4
Curacion Mejoria 290 292
Geriatria (Camas)
Media camas instaladas 138 138
Media camas funcionantes 127,74 122,81
Primeras Sucesivas Consultas
Consultas Consultas Totales
Consultas Externas 853 6.096 6.949

.: Goblerno
E de Canarias
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Lista de Espera Quirurgica Estructural 2021
DJMO (31 Diciembre de 2021)

N° Pacientes LEQ Estructurales

DESCRIPCION SERVICIO LEQ <91 dias entre 91 entre 183 entre 366 >=731 Demora x 1000
Pacientes y 182 y 365 y 730 dias Media hab.
dias dias dias

ANGIOLOGIAY CIRUGIA VASCULAR 41 33 7 1 0 0 63.90
CIRUGIA GENERAL Y DIGESTIVA 347 246 101 0 0 0 62 .49 2,35
DERMATOLOGIA 5 5 0 0 0 0 520 0,03
GINECOLOGIA 59 44 15 0 0 0 59,19 0,93
OFTALMOLOGIA 365 237 128 0 0 0 72.99 2,47
OTORRINOLARINGOLOGIA 86 81 0,58

5 0 0 0 54,55
TRAUMATOLOGIAY CIRUGIA 512 205 3,47

ORTOPEDICA 136 139 29 3 152,86
UROLOGIA 93 85 8 0 0 0 4233 0,63
1.508 936 400 140 29 3 93,74 10,22

*Fuente: OBl DGPA
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Lista de Espera auiru! Estructural -5020-2021

DJMO ( iIciembre)

N° Pacientes en Lista LEQ estructurales
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Lista de Espera Quirurgica Estructural 2021
DJMO (31 Diciembre)

Demora Media LEQ estructurales
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*Fuente: OBl DGPA
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' Lista de Espera 1°
.. Consultas 31 Octubre
24 DJMO

Servicio Canario de la Salud T
GERENCIA DE SERVICIOS SANITARIOS —— Goblerno
AREA DE SALUD DE LANZAROTE de



Lista de Espera 1° Consultas a 31 de diciembre de 2021

Fuente: OBl DGPA

. S

| eeet—

SERVICIO PACIENTES
Angiologia y cirugia vascular 2
Alergologia 126
Cardiologia 27
Cirugia General Y Digestiva 79
Dermatologia 104
Digestivo 133
Endocrinologia 93
Ginecologia 23
Hematologia 29
Medicina Interna 18
Nefrologia 2
Neumologia 20
Neurologia 70
Oftalmologia 129
Otorrinolaringologia 75
Pediatria 68
Rehabilitacion 96
Reumatologia 39
Traumaologia 235
Urologia 95

Total 1.463

Goblerno
de Canarias



